

Экспертное заключение об оценке регулирующего воздействия

1. Общие сведения:

Разработчик проекта: Департамент природных ресурсов, экологии и агропромышленного комплекса Ненецкого автономного округа

(наименование разработчика проекта)

Вид и наименование проекта:

Постановление Администрации Ненецкого автономного округа «**Об утверждении Порядка предоставления субсидий в целях частичного возмещения затрат, возникающих в связи с производством хлеба основных сортов и (или) в связи с оказанием услуг по его доставке**»
(далее – проект)

Степень регулирующего воздействия: низкая

(высокая / средняя / низкая)

Соблюдение процедуры ОРВ: В основном соблюдена.

(полностью (в основном) / частично / не соблюдена)

2. Проблема, на решение которой направлен проект, и негативные эффекты, порождаемые наличием проблемы:

По мнению разработчика проекта, предлагаемое правовое регулирование направлено на решение проблемы высокой себестоимости производства хлеба на территории Ненецкого автономного округа.

3. Цели предлагаемого правового регулирования (проекта) и их соответствие действующему законодательству:

В соответствие с документами, представленными разработчиком проекта, целями предлагаемого правового регулирования являются:

- 1) дефицит окружного бюджета;
- 2) обеспечение жителей Ненецкого автономного округа хлебом основных сортов по доступным ценам;
- 3) совершенствование условий и механизма предоставления субсидий в целях частичного возмещения затрат, возникающих в связи с производством хлеба основных сортов на территории Ненецкого автономного округа и (или) в связи с оказанием услуг по его доставке в сельские населенные пункты Ненецкого автономного округа, в случае отсутствия пекарен в указанных населенных пунктах или на период их ремонта.

4. Варианты достижения поставленных целей и обоснование выбора проекта в качестве наиболее предпочтительного варианта:

По мнению разработчика проекта, достижение целей предлагаемого

правового регулирования в случае принятия варианта невмешательства невозможно. Принятие проекта позволит достичь цели предлагаемого правового регулирования - актуализировать условия и механизм предоставления финансовой поддержки в целях частичного возмещения затрат, возникающих в связи с производством хлеба основных сортов и (или) в связи с оказанием услуг по его доставке, и сократить расходы бюджета на предоставление государственной поддержки производителям хлеба.

5. Группы субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, интересы которых будут затронуты проектом и их количественная характеристика:

К субъектам предпринимательской деятельности, чьи интересы затрагиваются предлагаемым правовым регулированием, относятся юридические лица и индивидуальные предприниматели, производящие хлеб основных сортов на территории Ненецкого автономного округа, а также осуществляющие доставку хлеба в сельских населенные пункты в случае отсутствия в них пекарен или на период их ремонта.

6. Права и обязанности, которые предполагается предоставить и возложить на субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности проектом, и описание предполагаемых изменений в содержании существующих прав и обязанностей:

В проекте планируется исключить учет норматива затрат на доставку 1 кг муки при предоставлении субсидии на территории муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар». По оценке разработчика проекта, данное ограничение не окажет существенного влияния на финансовое положение производителей хлеба на территории муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар».

7. Оценка материальных (временных, трудовых) расходов (издержек), которые понесут субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности в связи с необходимостью выполнения новых или изменения существующих обязанностей:

Принятие проекта не предполагает возникновение прямых дополнительных расходов действующих субъектов предпринимательской деятельности.

8. Оценка расходов окружного бюджета на исполнение полномочий органов государственной власти для реализации предлагаемого проекта:

Дополнительные расходы окружного бюджета при введении предлагаемого правового регулирования не прогнозируются.

9. Оценка рисков невозможности решения проблемы, рисков непредвиденных негативных последствий принятия проекта:

Пре введении предлагаемого правового регулирования возникновение

рисков неблагоприятных последствий не прогнозируется.

10. Результаты публичных консультаций:

Публичные консультации по проекту акта проводились с 07.11.2016 по 22.11.2016. В адрес разработчика проекта поступили 4 предложения по совершенствованию проекта, которые были отклонены разработчиком.

11. Положения проекта, вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующие их введению:

Положения проекта, вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности не выявлены.

12. Положения проекта, способствующие возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, и (или) окружного бюджета:

Считаем необходимым предусмотреть в проекте условие получения субсидии - отсутствие у заявителя задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам, а также обязанность разработчика проверять потенциального получателя субсидии на соответствие данному условию.

13. Предложения, направленные на улучшение качества проекта:
Отсутствуют.

14. Вывод:

Рекомендуется принять проект с учетом замечаний после доработки.

(рекомендация принять проект / принять проект с учетом замечаний после доработки / не принимать проект)

Исполнитель: Ведущий консультант отдела реализации государственной экономической политики и административной реформы управления экономического развития Департамента финансов и экономики Ненецкого автономного округа Бадьян Лидия Алексеевна.

(должность, фамилия, инициалы)

Заместитель губернатора
Ненецкого автономного округа –
руководитель Департамента
финансов и экономики
Ненецкого автономного округа



Т.П. Логвиненко